fitudine paucissimos habuerit, placito consedisse, non vane augureris.

§. 3. Quam autem ista publicæ rei catastrophe, juri prope exitibilis fuerit, res ipsa demonstrat, dum sicut ferrum usū splendescit, situ rubiginat, ita illud defectu colementium, colementumque ruditate eum contraxit squalorem, ut diu splendor & decus ejus obscuritate tabuerit.

§. 4. Plane, conclamatum de eo videbatur, nisi Matildis jussu sub Lothario per Irnerium quasi postliminio in publicam docendi libertatem iterum assertum, & situ suo pauletum, Friderici I. Imperatoris, studio honorem & præmia reddentis, immunitatibusque augmentis gratioſa clemencia, ab interpretibus repurgatum, ut commune jus, iterum cultum fuisset. Sub illis enim Imperatoribus, cum antea magistri appellatio, magis frequens, omnibus artium, scientiarum linguarumque professoribus tribueretur, l. 57. de V. S. Honori legum studii id datum est, ut interpretes earum, Doctoris titulo solemni ceremonia insignirentur. v Heig. l. 2. q. n. n. 48. Limn. d. l. c. 8. n. 2.

§. 5. At vero cum ad salutem reipublicæ non parum adferat momenti sicut aliorum omnium ita & Academicorum honorum decens distributio; utique singularis in eo debet esse cura, ut non nisi bene meritis & dignis, honores isti conferantur, quod urget tum iustitiae distributivæ ratio, tum hæc causa, ne dum sine discrimine dignis indignisque impertiriuntur, vilescant, & spernantur, Itterus de grad. Acad.

c. 7. num. 1.

§. 6. Idcirco postea in privilegiis quadam cautione abusui provisum, quique indigni haberi debeant expreſſe monitum; prout de privilegiis Bononiensis Academia reſert Bartholus ad l. 5. C. de Adv. diſ. Jud. literis scilicet Papalibus fancitum; quod nullus ad Doctoratum posſit afflu-

mi

598

* (39) *

mi, nisi studuerit sex annis in legibus, & quinque in decretali in studio generali, & ita eos oportere jurare; quod distinctius habet Baldus, ejusdem discipulus, *ad legem eandem*, nempe, dicere privilegia ibi, quod ad Doctoratum juris civilis nullus accedat, nisi studuerit sex annis, nec ad Doctoratum Juris Canonici, nisi quinque studuerit annis.

§. 7. Ceterum non latuisse Cæsarem aut Papam Justiniani decretum nemo dubitaverit: annum autem temporis ab eo definito adjectum mirabitur quispiam, & cur quinquennium non suffecerit, prout in Canonico, ita nunc & in civili jure. At vero movit in primis, tanto tempore (per quingentos enim circiter annos studium Juris Justiniane languerat,) inventa in leges obscuritas, quarum eruendo genuino sensui, quinquennium vetus, initio instauracionis, satis non erat, adeoque bene, quod Justinianus, cum sui temporis defectus corrigeret, quadriennio angustiori fecit; hoc illi rursus legi à Justiniano latæ, eadem urgente necessitate, præstiterant.